orçamentário-financeiro da matéria, elaborado pelo Executivo. 

Em síntese, o relatório. 

FUNDAMENTAÇÃO 

Os subsídios dos Prefeito, do vice-Prefeito e dos Secretários Municipais, 

para o período de 2025 a 2028, foram fixados pela Lei nº 1.719, de 21 de dezembro 

de 2023, nos seguintes valores: 

 R$ 19.138,79 (dezenove mil, cento e trinta e oito reais e setenta e 

nove centavos) para o Prefeito; 

 R$ 9.731,58 (nove mil, setecentos e trinta e um reais e cinquenta e 

oito centavos) para o vice-Prefeito; 

 R$ 7.298,68 (sete mil, duzentos e noventa e oito reais e sessenta e 

oito centavos reais) para os Secretários Municipais. 

Porém, devido ao aumento substancial do orçamento do Município para o 

próximo exercício financeiro, e tendo em vista a previsão de que essa evolução 

orçamentária se mantenha nos exercícios seguintes, a Mesa Diretora propôs, pela presente 

proposição, o aumento daqueles valores, da seguinte forma:  

 R$ 25.000,00 (vinte e cinco mil reais) para o Prefeito; 

 R$ 15.000,00 (quinze mil reais) para o vice-Prefeito; 

 R$ 9.000,00 (nove mil reais) para os Secretários Municipais. 

Quanto à análise do impacto orçamentário e financeiro, o senhor Prefeito, 

por meio do relatório anexo ao Ofício nº 167/2024, informa que esse aumento